[image: image1.jpg]

                                                    ПРИКАЗ
19.04.2012                                  № 14                                       №
О порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных  правовых  актов

и  проектов  нормативных  правовых актов

финансового  управления   администрации
г. Азова

 В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова согласно приложению к настоящему приказу.

     2. Установить, что ответственность:

     - за осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова и за соблюдение сроков размещения проектов нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова на официальном сайте Администрации города Азова в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы возлагается на начальников соответствующих отделов финансового управления администрации г. Азова;

     - за размещение проектов нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова на официальном сайте Администрации города Азова в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы возлагается на главного специалиста отдела учета исполнения бюджета – главной бухгалтерии, осуществляющего непосредственное обеспечение автоматизации процесса обработки информации в финансовом управлении.

        3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

        Начальник  управления                                                         Е.Н. Белоконева

Исполнитель: начальник отдела

прогнозирования  доходов и налоговой политики                  Т.Д. Романенкова
Приложение

к приказу финансового управления администрации г. Азова
от 19.04.2012 № 14
   Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, подготавливаемых и принимаемых  финансовым управлением администрации г. Азова (далее - нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта, финансовое управление), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
          1.2.   Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) финансового управления проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

          1.3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

      2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов финансового управления администрации г. Азова

 2.1. В финансовом управлении обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат проекты правовых актов, носящих нормативный характер.

            2.2.  Проект нормативного правового акта направляется специалистом отдела, разработавшим проект, для проведения антикоррупционной экспертизы начальнику отдела.
           2.3. После получения заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы или при отсутствии указанных заключений после даты окончания их приема, начальник отдела финансового управления, разработавшего проект нормативного правового акта (далее – разработавшего проект), проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторов одновременно с проведением его правовой экспертизы в срок, не превышающий два рабочих дня.
           2.4. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов начальником отдела финансового управления, разработавшего проект, составляется заключение, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы.

           На основании заключения начальника отдела финансового управления, разработавшего проект, разработчик нормативного правового акта рассматривает и устраняет коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы.

           После устранения выявленных при проведении  антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов, начальник отдела финансового управления, разработавшего проект, повторно осуществляет антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта.

           В случае отсутствия в проекте коррупциогенных факторов по итогам проведения антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта визируется начальником отдела финансового управления, разработавшего проект, без составления заключения.
 3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова
            3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов финансового управления администрации г. Азова проводится при мониторинге их применения (далее – мониторинг). Мониторинг осуществляется специалистами отделов финансового управления, разработавших нормативные правовые акты.
          3.2. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, специалист отдела, разработавшего нормативный правовой акт, направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием начальнику данного отдела на антикоррупционную экспертизу.

          3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы начальником отдела финансового управления, разработавшего нормативный правовой акт, составляется заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении  антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.

          В случае, если по мнению начальника отдела финансового управления, разработавшего нормативный правовой акт, в нормативном правовом акте отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются указанные сведения.
          3.4. На основании заключения о наличии коррупциогенных факторов, специалист отдела финансового управления, разработавший проект нормативного правового акта, в течение десяти рабочих дней, подготавливает в установленном порядке проект нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт (признании его утратившим силу).

Начальник отдела финансового управления, разработавшего нормативный правовой акт, проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.
            4. Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в финансовом управлении администрации г. Азова
          4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными в установленном порядке Министерством юстиции Российской Федерации.
          4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта специалист отдела финансового управления, ответственный за его разработку, направляет главному специалисту отдела учета исполнения бюджета – главной бухгалтерии, осуществляющему непосредственное обеспечение автоматизации процесса обработки информации в финансовом управлении (далее – главный специалист отдела учета), заявку на размещение проекта нормативного правового акта на официальном сайте Администрации города Азова в сети Интернет и информационное сообщение к проекту нормативного правового акта.

В информационном сообщении к проекту нормативного правового акта необходимо указать дату начала и дату окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также адрес электронной почты финансового управления, на который необходимо направлять указанные заключения.
Срок, устанавливаемый для приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, не может быть менее трех рабочих дней.

          В случае поступления заключения независимого эксперта в электронном виде главный специалист отдела учета в течение одного рабочего дня информирует об этом разработчика проекта с приложением такого заключения на бумажном носителе.

          В случае не поступления заключения независимых экспертов по истечении срока, установленного для приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, в течение одного рабочего дня главный специалист отдела учета информирует об этом разработчика проекта.
          4.3. Проекты нормативных правовых актов, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, размещению на официальном сайте Администрации города Азова для проведения независимой антикоррупционной экспертизы не подлежат.

          4.4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, которое носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению финансовым управлением в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения юридическому или физическому лицу, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, проект которого подготавливается отделом финансового управления, внесшим проект нормативного правового акта, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Начальник отдела прогнозирования                                          Т.Д. Романенкова

доходов и налоговой политики
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА АЗОВА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

г. АЗОВА

3